РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.03.2019                                       с. Аскиз                                            № 132-п

		Об итогах реализации Муниципальной
программы «Сохранение, изучение и
развитие языков и культур народов
муниципального образования Аскизский
район на 2017-2020 годы» за 2018 год.

Рассмотрев представленную информацию об итогах реализации Муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы» за 2018 год, Руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 года, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1.Утвердить прилагаемый отчет Муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы» за 2018 год.
2. Продолжить реализацию мероприятий по Муниципальной программе «Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы».
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия в раздел «Муниципальные программы».

Глава Администрации                                                                            А.В.Челтыгмашев

                                                                   Утвержден   постановлением
                                                                   Администрации Асизского района
                                                                   Республики Хакасия
                                                                   от «__»_________2019 г. №

Отчет
о реализации Муниципальной программы
«Дети  Аскизского район на 2017-2020 годы» за 2018 год.

   Администрацией Аскизского района Республики Хакасия утверждена  Муниципальная программа «Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район на 2017-2020 годы» за 2018 год. ( Постановление от 28.12.2016 № 1299-п). Внесены изменения в постановление Администрации Аскизского района (от 29.12.2017 от 1344-п; от 26.11.2018 №1026-п; от 29.12.2018 № 1299-п).
Целью Программы является создание условий для сохранения и развития родных языков и культур народов Аскизского района.
Задачи Программы:
- расширение функций хакасского языка, как государственного языка народов Республики Хакасия;
- создание условий  повышения качества образования по родному языку и литературе;
- развитие инновационной деятельности в образовательные организации;
- развитие учительского корпуса.
Показатели результативности:
- увеличение количества обучающихся, изучающих хакасский язык;
- повышение качества образования через урочную и внеурочную деятельность;
- проведение мероприятий, посредством организации конференций, олимпиад,
  фестивалей и конкурсов;
- повышение качества образования по предметной области «Филология».
            Проведены мероприятия:
Месячник тюркской письменности и культуры, конкурс «Чылтызахтар».
Республиканский семейный фестиваль «Родной язык – душа народа – Фестиваль «Ине тiлi»
участие в проекте национального воспитания школьников Республики Хакасия «Чоным чылтызы»,
    Ежегодно со 2 февраля по  21 февраля проводятся мероприятия, посвященные Международному дню родного языка.
Второй год проводятся мероприятия, посвященные празднованию Дня хакасского языка.
Участвовали в республиканской научно – практической конференции, в республиканском конкурсе «Айдастар марии», посвященном Дню хакасского языка.
Все вышеперечисленные мероприятия проводились без финансовой поддержки.  При плане на 2018 год  50,0 тыс.рублей, фактически финансирование  0.

[bookmark: Par253]Отчет об оценке эффективности реализации
Муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район»
на 2017 – 2020г.»
(наименование программы)
по итогам 20_18_ года
	п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Фактическое значение показателей за год, предшествующий отчетному
	Плановое значение показателей на 20_18_ год
	Фактическое значение показателей за 20_18_ год
	Причины отклонений фактических значений показателей от плановых

	1
	2
	3
	[bookmark: Par268]4
	5
	[bookmark: Par270]6
	7

	1.
	Муниципальная программа "Сохранение, изучение и развитие языков и культур народов муниципального образования Аскизский район»
на 2017 – 2020г.

	объемы финансирования
	тыс.руб.
	 50,0
	50,0
	0

	выполнение мероприятий, по которым предусмотрено финансирование (без мероприятий подпрограмм)

	мероприятие 1: Создание условий  повышения качества образования по родному языку и литературе

	мероприятие ...

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

	целевой индикатор 1: увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, изучающих родные языки
	%
	2,0
	2,0
	1,28

	целевой индикатор 2: увеличение количества обучающихся в  мероприятиях (конкурсах, олимпиадах, конференциях, фестивалях)
	%
	3,5
	5,0
	6,0

	Значение оценки эффективности реализации программы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	0,85

	0,92